
 

COMUNE DI TETI (NU) 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 29/06/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 12 DEL 29/06/2021 
 

OGGETTO: Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 227, 
d.Lgs. n. 267/2000 

 

L’anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di Giugno con inizio alle ore 16:00, AULA 
CONSILIARE, dietro regolare avviso di convocazione, contenente l’ordine del giorno, trasmesso per 
via telematica ai Consiglieri e pubblicato all’Albo Pretorio del Comune, si è riunito in sessione 
ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale; all’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

TIDU COSTANTINO SI 
CAMBEDDA ROMINA SI 
DEIANA MICHELA SI 
PORCU  ALBERTO SI 
CURRELI SALVATORE -- 
MARCELLO OLIMPIO SI 
PUTZU GIULIO SI 
TORE CRISTIAN SALVATORE SI 
PORCU GIAN FRANCO -- 

 

Presenti n° 7   Assenti n° 2 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE SASSU ROBERTO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO TIDU COSTANTINO, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO che la riunione di Consiglio Comunale, avviene in videoconferenza e in presenza previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, con le modalità individuate nel Decreto del 

Sindaco n. 2 del 24.03.2020 avente ad oggetto: “Misure di semplificazione in materia di organi collegiali ex 

art. 73 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e 

di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica”;  

SI DA ATTO che il collegamento audio video è idoneo a garantire la possibilità di accertare l’identità dei 

Consiglieri che partecipano in videoconferenza, onde consentire al Segretario Comunale di attestare la 

regolarità dello svolgimento dell’Adunanza. 

RICHIAMATI: 

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale del 29.01.2003 e modificato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31.07.2007; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 29/06/2021 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 

del 30.09.2011 e modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 21.06.2013; 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale 

n. 18 del 09.04.2014 e aggiornato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 28.02.2019; 

-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 29.01.2019 con cui è stato approvato il Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e il programma per la trasparenza e l'integrità per il Triennio  2019/2021 - 

Legge 06/11/2012 , nr. 190; 

 -la Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 3 del 25/01/2021con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione ( DUP) - periodo 2021-2023 - ( Art. 170,comma 1 del D.Lgs. 267/2000); 

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25/01/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario 2021/2023 ( art. 151, D.Lgs n. 267/200 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011); 

- la Deliberazione di Giunta  Comunale n. 33 del 08/06/2021 relativa al riaccertamento ordinario dei residui al 

31/12/2020 ex art. 3 comma 4 del dlgs n. 118/2011; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 26/03/2021 di approvazione del preconsuntivo dell'esercizio 

2020 e del prospetto riguardante il risultato di amministrazione presunto dell'esercizio 2020, ai sensi dell'art. 

187 del d.lgs 267/2000; 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.31 in data 31.12.2019 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il DUP 2020-2022; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 31.12.2019., esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo lo schema all. 9 al 

d.Lgs. n. 118/2011; 

 con le seguenti deliberazioni si è provveduto all'approvazione delle seguenti variazioni al bilancio di 

previsione 2020-2022 :  

    I^ variazione al bilancio approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17/04/2020, 

ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 30/06/2020  

   II^ variazione al bilancio approvata con  deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 30/04/2020, 

ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del del 30/06/2020 

   III^ variazione al bilancio approvata con  deliberazione  Giunta Comunale n. 28 del 22/05/2020, 

ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30.06.2020 

  IV^ variazione al bilancio approvata con deliberazione n.39 del 29/07/2020  ratificata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  del 30709/2020   

  V^ variazione al bilancio approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 30.09.2020 

ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 03/11/2020  .  

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n 11 del 06.10.2020 è stata approvata la VI^ variazione 

al bilancio  pluriennale a la DUP 2020- 2022. 

  VII^ variazione al bilancio approvata con deliberazione della Giunta Comunale n- 55 del  19/11/2020  

e ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30/11/2020; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/11 /2020 è stata approvata  VIII^ variazione 

al bilancio di previsione 2020- 2022; '  



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 29/06/2021 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 03/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio; 

 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza 

locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli 

agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 

durante l’esercizio finanziario 2020 con le risultanze del conto del bilancio,  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 33  in data 08/06/2021., è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 

3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs. 

23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il 

rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

 

Visto l’art. 3, c. 1, D.L. 30 aprile 2021, n. 56 che dispone: “1. Il termine per la deliberazione del rendiconto di 

gestione relativo all'esercizio 2020 per gli enti locali, di cui all'articolo 227, comma 2, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, è prorogato al 31 maggio 2021”; 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 40  in data 

08/06/2021; 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 risultano allegati i seguenti documenti: 

 ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione;( allegato A1) 

c) l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; ( allegato A2) 

d) l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione; (allegato 

A3) 

e) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

f) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

g) conto del bilancio gestione entrare   

h) conto del bilancio gestione spese;     



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 29/06/2021 

i) il prospetto dei dati SIOPE; 

j) risultato di amministrazione; 

k) stato patrimoniale semplificato; 

l) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e 

all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 

08/06/2021; 

m) la relazione del  revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000; 

> ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000; 

n) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

> e inoltre: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 03/11/2020.,  relativa alla ricognizione dello stato di 

attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 

193, c. 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2020 previsto 

dall’art. 16, c. 26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 

n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 23 gennaio 2012; 

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2020, resa ai sensi del d.L. n. 66/2014; 

 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri 

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente per 

numero 15 giorni; 

 

Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 40 in data 

08/06/2021, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 

118/2011; 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 

267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione 

nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione, 

come da verbale n. 13 del 29/06/2021; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a Euro 

3.152.129,32 così determinato: 

 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 29/06/2021 

 

Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire dall’esercizio 

2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come previsto dall'art 1, c. 821, 

L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo 

pluriennale vincolato e debito. 

 

Considerato che: 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 29/06/2021 

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il risultato di 

competenza, l'equilibrio di bilancio e l'equilibrio complessivo; 

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza non negativo, ai fini della verifica del 

rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018; 

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio, che rappresenta l'effettiva capacità di garantire, 

a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli 

accantonamenti di bilancio. 

 

Verificato dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di 

verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell’esercizio 2020 evidenzia: 

- un risultato di amministrazione pari a € 3.152.129,93 

- il rispetto dell’equilibrio di bilancio. 

 

Preso atto che  questo ente ha esercitato la facoltà di non tenere la contabilità economica, ai sensi dell’art. 

232, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Considerato che l’art. unico, D.M. MEF 11 novembre 2019 dispone:  

“1. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che rinviano la contabilità economico-patrimoniale 

con riferimento all'esercizio 2019 allegano al rendiconto 2020 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 

2020 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 con 

modalità semplificate definite dall’allegato A al presente decreto”; 

 

Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati i parametri 

di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

 

Uditi gli interventi dei consiglieri 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

UNANIME 

 

DELIBERA 

Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

1 di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 

d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020, redatto secondo lo 

schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 29/06/2021 

2 di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2020, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 3.152.129,32; 

3 di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 

267/2000; 

4  di allegare al rendiconto, ai sensi del D.M. MEF 11 novembre 2019, la situazione patrimoniale al 31 

dicembre 2020 redatta con modalità semplificate, secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118; 

5 di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c. 26, del decreto-legge 

13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 

gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 

2020 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e alla BDAP ; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

6 di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai 

sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016. 

7 di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2020 alla Banca dati della pubblica amministrazione 

(BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

 
 

  

Il SINDACO 

TIDU COSTANTINO 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

SASSU ROBERTO 

 
 


